
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Старопичеурская средняя школа 
 

 

П Р И К А З 

 
«09» сентября 2022г 
 № 113-ОД 
 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году 

 
         В целях выявления высокомотивированных в учебной деятельности обучающихся 

общеобразовательных организаций, склонных к научной, исследовательской деятельности, 

имеющих творческие способности, создания условий для поддержки и продвижения одарѐнных 

детей, пропаганды научных знаний, активизации и развития различных форм внеурочной работы 

по предметам, исследовательской и проектной деятельности среди обучающихся,  содействия 

процессам развития этнокультурного образования, сохранению культурных традиций народов 

Поволжья,  на основании  распоряжения Министерства  просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 08 сентября 2022  №1857-р «Об организации и  проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников и  региональных олимпиад по краеведению  и   родным 

(татарскому , чувашскому , мордовскому) языкам и литературе  в 2022/2023 учебном году»  , 

Положения  о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в  образовательных организациях МО «Павловский район», утвержденного 

приказом управления образования  администрации муниципального образования «Павловский 

район»( далее- МО «Павловский район»), приказа Управления образования МО «Павловский 

район»  от 09.09.2022 г № 240 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. С целью успешного проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(далее ШЭ ВсОШ) на базе МКОУ Старопичеурской СШ в 2022-2023 учебном году 

назначить заместителя директора по УВР Касимову О.А.: 

1.1. Ответственным за организацию, проведение, хранение и конфиденциальность 

пакетов заданий ШЭ ВсОШ.; 

        1.2. Техническим специалистом ШЭ ВсОШ;  

1.3. Ответственным за организацию и проведение ШЭ ВсОШ на платформе 

«Сириус.Курсы», на технологической платформе «Мооdle».  

2. Провести ШЭ ВсОШ в период с 14 сентября по 27 октября 2022 года в соответствии с 

графиком проведения ШЭ ВсОШ, требованиями и методическими рекомендациями по 

организации и проведению ШЭ ВсОШ. (Приложение 1) 

3. Ответственной за проведение олимпиады Касимовой О.А.: 

3.1. Проинформировать педагогов о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения 

олимпиады и требованиях по каждому общеобразовательному предмету под подпись с 

оформлением протокола до 12.09.2022г; 

3.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения олимпиады и согласий на обработку персональных данных, согласий на 

публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 

Интернет в течение одного календарного года; 



3.3. Создать организационно-технические условия для работы предметных комиссий ШЭ 

ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с установленными 

сроками, требованиями и формами документации. 

4. Классным руководителям 4-11 классов до 12.09.2022г.: 

4.1. Обеспечить       ознакомление   родителей ( законных представителей) обучающихся с 

организационно-технологической   моделью ( Приложение), сроками и местом проведения  

школьного  этапа , в том числе и через сайты  образовательных организаций. Срок до 

12.09.2022 г; 

4.2. Обеспечить  сбор (не позднее 3 календарных  дней   до начала Олимпиады) и   

хранение в  ОО ( не менее  1 года)  заявлений родителей ( законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в  школьном этапе Олимпиаде и  Региональных 

олимпиадах, а также  согласий  на сбор, хранение , использование , распространение( 

передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей , их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно- телекоммуникационной сети  « 

Интернет». 

5. Утвердить предметные жюри по проверке олимпиадных работ  по каждому 

общеобразовательному предмету, кроме таких предметов, как информатика, математика, 

биология, астрономия, физика, химия, ОБЖ( теоретический тур), экономика, экология, 

физическая культура ( теоретический тур);   (Приложение 2) 

6.  Обеспечить проведение   школьного этапа  Олимпиады и Региональных олимпиад   в 

соответствии с  организационно- технологической схемой и требованиями к организации и 

проведению;   

7. Обеспечить создание специальных условий для участников  школьного этапа Олимпиады и 

Региональных олимпиад с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 

учитывая состояние их здоровья, особенности психофизического развития; 

8. Обеспечить проведение  школьного этапа предметных олимпиад  с  соблюдением     

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодѐжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», в 

случае  неблагоприятной эпидемиологической обстановки -  с использованием 

информационно-коммуникационных технологий;   

9. Заместителю директора по УВР  Касимовой О.А. 

9.1. Внести необходимые  изменения  в расписание учебного процесса в дни проведения  

школьного этапа Олимпиады и Региональной олимпиады; 

9.2. Обеспечить присутствие во время проведения школьного этапа Олимпиады  и 

Региональных олимпиад по каждому общеобразовательному предмету аккредитованных 

общественных наблюдателей; 

9.3. Обеспечить проверку  работ участников школьного этапа    школьными предметными  

жюри и  предоставление в управление образования администрации МО «Павловский 

район» в течение 2 –х  рабочих дней после проведения, итоговых протоколов  Олимпиады  

Региональной олимпиады по  каждому   предмету в электронном виде . 

9.4. Обеспечить  предоставление в управление образования администрации МО 

«Павловский район» в срок до 03  ноября 2022 года    отчетов по   форме в электронном 

варианте.    

10. Ответственной за ведение сайта школы Букиной Г.Р.: 

10.1. Обеспечить размещение на сайте ОУ в разделе «Олимпиада»   информацию о сроках и 

местах проведения ШЭ ВсОШ по каждому предмету, Порядок проведения олимпиады и 

требования по каждому предмету не позднее двух дней до начала ШЭ ВсОШ по каждому 

предмету; 

10.2. Обеспечить своевременное размещение на сайте ОО, на странице  ВсОШ   протоколов 

результатов  по всем учебным предметам Олимпиады и Региональной олимпиады,  

обезличенных (зашифрованных) работ победителей и призѐров ШЭ в сканированном виде ;   

 



11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:  Г.Р. Букина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

График 

 проведения школьного этапа всероссийской  олимпиады школьников и  региональной 

олимпиады по краеведению и  родным (татарский, мордовский) языкам и литературе на 

территории  МО «Павловский район»  в 2022/2023 учебном году   
 (рекомендуемое  время проведения олимпиады: не ранее 10.00) 

Дата проведения Общеобразовательный 

предмет 

Формат проведения Возраст 

школьников 

14 сентября 2022 Краеведение  Очно (на базе ОО) 8-11 кл. 

17 сентября 2022 Литература  Очно (на базе ОО) 5-6, 7-8, 9-11 кл.; 

22 сентября 2022 Немецкий  язык  Очно(на базе ОО) 5-6, 7-8, 9- 11 кл.  

23 сентября 2022 Право Очно(на базе ОО) 9-11 кл, 

24 сентября 2022 Русский  язык Очно(на базе ОО) 4, 5-6, 7-8, 9, 10-11 

кл. 

26 сентября 2022 Родной  (татарский,   

мордовский) язык и 

литература 

Очно (на базе ОО)  

28 сентября 2022 Технология  Очно(на базе ОО) 5, 6, 7, 8, 9-11 кл. 

29сентября 2022  Физика   Дистанционно 

 (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

  7-8, 9, 10-11 кл.; 

30сентября 2022 Искусство  (мировая 

художественная культура) 

Очно(на базе ОО) 5-11 кл 

06 октября 2022  Химия   Дистанционно 

 (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

7, 8, 9, 10, 11 кл.; 

07 октября 2022  Экология Дистанционно  (  на 

технологической платформе 

Moodle) 

9-11 кл. 

08 октября 2022 История  Очно(на базе ОО) 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 кл. 

10 октября 2022 Астрономия   Дистанционно 

 (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

5-11 кл. 

  12 октября 2022  Английский   язык  Очно(на базе ОО) 5-6, 7-8, 9- 11 кл.  

13 октября 2022 г Биология   Дистанционно 

 (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

5-6, 7, 8, 9, 10, 11 кл. 

14 октября 2022 География  Очно(на базе ОО) 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 кл. 

15 октября 2022 Обществознание  Очно(на базе ОО) 6-11 кл.; 

18 октября 2022 Физическая  культура 

(теоретический тур) 

Дистанционно  (  на 

технологической платформе 

Moodle) 

5- 6, 7- 8, 9-11 кл. 

девочки и мальчики, 

 девушки и юноши 

19 октября 2022 Физическая  культура 

(Практический  тур) 

Очно(на базе ОО) 5- 6, 7- 8, -11 кл. 

девочки и мальчики, 

 девушки и юноши 

20 октября 2022 Математика   Дистанционно 

 (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 

кл.;  

21 октября 2022 ОБЖ 

(теоретический тур) 

Дистанционно  (  на 

технологической платформе 

Moodle) 

5-11 кл. 

22 октября 2022  ОБЖ 

(практический тур) 

Очно(на базе ОО) 5-11 кл. 

26 октября 2022 Экономика Дистанционно  (  на 

технологической платформе 

Moodle) 

5-11кл. 

27 октября 2022 Информатика  и ИКТ  Дистанционно 

 (на технологической 

платформе «Сириус.Курсы») 

5-11 кл. 



Приложение 2 

Состав предметных комиссий 

 

№ 

п/п 

Предмет  Ф.И.О.  

1 Русский язык (5-11 кл.),  литература Председатель: Касимова О.А. 

Члены комиссии: Букина Г.Р. 

                               Кистанова О.А. 

                               Бурлаков А.П. 

                               Морозова Н.В. 

2 Иностранный язык  (немецкий) Председатель: Касимова О.А. 

Члены комиссии: Букина Г.Р. 

                               Кистанова О.А. 

                               Бурлакова  М.Ф. 

                               Афанасьева Э.А. 

3 География   Председатель: Касимова О.А. 

Члены комиссии: Букина Г.Р. 

                               Варламова Т.Ф. 

                             

4 История , обществознание,   право Председатель: Касимова О.А. 

Члены комиссии: Букина Г.Р. 

                               Ильина И.Н. 

                                

5 Технология, искусство  Председатель: Касимова О.А. 

Члены комиссии: Букина Г.Р. 

                               Кандрашкина М.И. 

                               Бурлаков А.П. 

                               Морозова Н.В. 

6 Родной язык и литература (мордовский) Председатель: Касимова О.А. 

Члены комиссии: Кистанова О.А.              

                               Бурлаков А.П. 

                                

7 Краеведение  Председатель: Касимова О.А. 

Члены комиссии: Варламова Т.Ф. 

                               Ильина И.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


